
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

  H O T Ă R Â R E
   privind aprobarea modificării Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii
Locale   a  judetului  Cluj,  Inființarea  Sistemelor  de  Transport  și  Distribuție  a  Gazelor  Naturale,  prin
modificarea Actului Adițional nr. 1/23.09.2002, modificări ce vor viza reprezentanții membrilor Asociației
în Adunarea Generală.

Primarul  oraşului  Huedin,  Dr.  Moroşan  Mircea,  în  baza  prerogativelor  prevăzute  de  Legea

nr.215/2001 a administraţiei publice locale.

Având în vedere adresa nr. 1593/17.01.2018 a Asociației pentru  Dezvoltarea Infrastructurii Locale

a Județului Cluj, Inființarea Sistemelor de Transport și Distribuție a Gazelor Naturale, cu sediul în Cluj

Napoca, B.dul  21 Decembrie 1989, nr. 58, Judetul Cluj, privind aprobarea modificării Actului Constitutiv

al Asociației pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Județului Cluj, Inființarea Sistemelor de Transport

și Distribuție a Gazelor  Naturale.

Ținând  seama  de  referatul  nr.859/23.01.2018  înaintat  de  Compartimentul  Resurse  Umane  și

Relații cu Publicul din  cadrul Primăriei Orașului Huedin.

Luând în considerare  proiectul  de hotărâre nr.  917/25.01.2018 înaintat  de primar  și  avizat  de

comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism la ședința din data de 25.01.2018.

În conformitate cu prevederile art. 12 şi art. 36 alin. (7) lit. a) din Legea administraţiei publice

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările la zi, Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la

asociaţii  şi  fundaţii,  cu modificările şi  completările ulterioare,  H.G 855/2008 pentru aprobarea actului

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate

serviciile de utilități publice, modificat prin HG 742/26 august 2014;

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor O.G. nr. 26/2000, art. Art. 36, alin. 1, alin.2, lit.a, alin.3, lit c, 45,  art. 115

alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările la zi.

      H O T A R A S T E

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii

Locale  a  județului  Cluj,  Inființarea  Sistemelor  de  Transport  și  Distribuție  a  Gazelor  Naturale,  prin

modificarea Actului Adițional nr. 1/23.09.2002, modificari ce vor viza reprezentanții membrilor Asociației

în Adunarea generală.

Art.2.Se aprobă demersurile necesare pentru dizolvarea și lichidarea Asociației pentru Dezvoltarea

Infrastructurii  Locale  a  Județului  Cluj,  Înființarea   Sistemelor   de  Transport  și  Distribuție  a  Gazelor

Naturale.

Art.3. Se aprobă numirea unei persoane care să efectueze toate demersurile necesare procedurii de

lichidare și dizolvare a asociatiei  pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a judetului Cluj, Infiintarea

Sistemelor de Transport și Distribuție a Gazelor Naturale, în persoana consilierului juridic Anca Cosmina

Rusu – Serviciul Juridic, Contencios  Administrativ, Arhivă.

Art.4. Se aprobă numirea unui cenzor care va controla modul de îndeplinire a mandatului de către

lichidator, pe toată perioada numirii sale.



         Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului

Huedin Dr. Mircea MOROȘAN sau persoana desemnată în acest sens.

Art.  6.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  primarului  oraşului  Huedin d.lui  Dr.Mircea  Moroşan,

Asociaţiei  pentru  Dezvoltarea  Infrastructurii  Locale  a  județului  Cluj, precum şi  Instituției  Prefectului

Judeţului Cluj.

Nr. 18/30.01.2018 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 14
Consilieri absenți:   1
Votat pentru: 14

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
Prof. Matiș Horea - Dorin                  Cozea Dan
LS………………………


	R O M A N I A
	JUDEȚUL CLUJ
	CONSILIUL LOCAL HUEDIN
	H O T Ă R Â R E

